
45846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 maggio 2023, n. 699
Ratifica alla sottoscrizione dell’Addendum alle Convenzioni, approvate con DGR 260 del 15.02.2021 come 
modificata con successive DGR 291 del 24.02.2021, DGR 210 del 21/02/2022 e DGR 744 del 23/05/2022, tra 
Regione Puglia e Università del Salento giusta DGR n. 131 del 16/02/2023

L’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore alla Salute, 
Benessere animale e Controlli, Rocco Palese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università e confermata dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, 
Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
riferiscono quanto segue:

Premesso che:
la Giunta Regionale della Regione Puglia, con Deliberazione n. 131 del 16/02/2023, ha approvato lo schema 
di Addendum alle Convenzioni, approvate con DGR 260 del 15.02.2021 come modificata con successive DGR 
291 del 24.02.2021, DGR 210 del 21/02/2022 e DGR 744 del 23/05/2022, tra Regione Puglia e Università del 
Salento per l’istituzione presso l’Università del Salento di un nuovo Corso di Studio in Infermieristica classe 
ministeriale L/SNT1, sede didattica Azienda Ospedaliera “Pia Fondazione di Culto e Religione Cardinale G. 
Panico” di Tricase (LE).

Nello specifico con DGR n. 131 del 16/02/2023 ha deliberato:

•	 parere favorevole sull’istituzione e sull’attivazione del nuovo Corso di Laurea in Infermieristica (classe 
ministeriale L/NST-1), con sede presso l’Ente Ecclesiastico “Pia Fondazione di culto e religione 
Cardinale Panico” di Tricase avendo valutato l’esigenza espressa dall’Università, le specifiche condizioni 
dell’offerta formativa nel settore in ambito regionale e la sua interazione con l’assistenza sanitaria. 

•	 lo schema di Addendum di modifica dei testi della “Convenzione risorse umane per l’attivazione del 
corso di laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia presso l’Università del Salento (ai sensi 
della DGR n. 260 del 15/02/2021, e DGR 210 del 21/02/2022 come modificata con successive DGR 
291 del 24.02.2021, e DGR 744 del 23/05/2022);

•	 lo schema di “Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università del Salento per la collaborazione 
tra Università e S.S.R. nella formazione del personale infermieristico, tecnico della riabilitazione e 
della prevenzione, nonché della professione ostetrica mediante l’espletamento dei corsi di laurea 
nelle professioni sanitarie presso l’Ente Ecclesiastico Pia Fondazione di culto e religione Cardinale 
Panico di Tricase” ad integrazione delle Convenzioni di cui alla DGR n. 260 del 15.02.2021 e successive 
modifiche e integrazioni.

Preso atto che:
L’Università del Salento con nota prot. 48325 del 21/02/2023 ha comunicato di aver riscontrato alcuni refusi, 
alla DGR 131 del 16/02/2023 ed in particolare:
1) Nell’Allegato 1 (Piano di reclutamento docenti per posti di professori di ruolo e di ricercatore a tempo 

determinato … Riepilogo dei costi) dell’allegato A (Schema di Addendum...): 
• per mero errore materiale le posizioni contrattuali anticipate nel 2022 con, DGR n. 210 del 

21/2/2022 e successiva DGR n. 744 del 23/5/2022, non risultano aggiornate e quindi riportano 
quelle approvate con la precedente Delibera n. 260 del 15/02/2021. 

2) Nell’Allegato B (Schema di Protocollo di Intesa..):
• per mero errore materiale è stato indicato in tutto il documento l’Anno Accademico 2022/23 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



                                                                                                                                45847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

anziché l’AA 2023/24; 
• Per mero errore materiale è stata indicata all’Azienda Sanitaria Locale di Lecce (ASL LE) anziché 

l’”Ente Ecclesiastico Pia Fondazione di culto e religione Cardinale Panico di Tricase”; 
3) Nell’Allegato 1 dell’Allegato B (Convenzione attuativa con l’Azienda Ospedaliera Pia Fondazione Panico di 

Tricase):
•	 Per mero errore materiale è stata indicata all’Azienda Sanitaria Locale di Lecce (ASL LE) anziché 

l’”Ente Ecclesiastico Pia Fondazione di culto e religione Cardinale Panico di Tricase”.

Considerato che:
da una verifica a cura degli uffici regionali è stato confermato che trattasi di errori materiali non sostanziali, 
e tenuto conto della scadenza dei termini al 21/2/2023 previsti dal MUR per l’inserimento del Protocollo di 
Intesa nella Banca Dati SUA-CDS), si è ritenuto utile chiedere al presidente di procedere in data 21/02/2023 
alla firma dello stesso con le rettifiche apportate a correzione dei descritti refusi.

Si propone:
di prendere atto a ratifica della sottoscrizione digitale, operata in data 21/02/2023 dal Presidente della Giunta 
Regionale e dal Rettore dell’Università del Salento:
- all’Addendum di modifica dei testi della “Convenzione risorse umane per l’attivazione del corso di laurea 
magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia presso l’Università del Salento (ai sensi della DGR n. 260 del 
15/02/2021, e DGR 210 del 21/02/2022 come modificata con successive DGR 291 del 24.02.2021, e DGR 744 
del 23/05/2022).
- al Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e l’Università del Salento per la collaborazione tra Università e 
S.S.R. nella formazione del personale infermieristico, tecnico della riabilitazione e della prevenzione, nonché 
della professione ostetrica mediante l’espletamento dei corsi di laurea nelle professioni sanitarie presso l’Ente 
Ecclesiastico Pia Fondazione di culto e religione Cardinale Panico di Tricase” ad integrazione delle Convenzioni 
di cui alla DGR n. 260 del 15.02.2021 e successive modifiche e integrazioni.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE)2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Copertura Finanziaria ai sensi della legge n. 118/2011 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette di natura economico finanziaria 
e/o patrimoniale e della stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché degli allegati A e B 
al presente provvedimento, parti integranti e sostanziali dello stesso, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. e) della 
L.R. n. 7/97 e della DGR 458/2016 propongono alla Giunta:

1. DI APPROVARE, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro e dell’Assessore alla 
Sanità, Benessere Animale e Controlli.



45848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

2. DI PRENDERE ATTO a ratifica della sottoscrizione digitale, operata in data 21/02/2023 dal Presidente della 
Giunta regionale e dal Rettore dell’Università del Salento:

- dell’Addendum di modifica dei testi della “Convenzione risorse umane per l’attivazione del corso di 
laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia presso l’Università del Salento (ai sensi della 
DGR n. 260 del 15/02/2021, e DGR 210 del 21/02/2022 come modificata con successive DGR 291 del 
24.02.2021, e DGR 744 del 23/05/2022) di cui all’Allegato A) che si allega al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale;

- al Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università del Salento per la collaborazione tra 
Università e S.S.R. nella formazione del personale infermieristico, tecnico della riabilitazione e della 
prevenzione, nonché della professione ostetrica mediante l’espletamento dei corsi di laurea nelle 
professioni sanitarie presso l’Ente Ecclesiastico Pia Fondazione di culto e religione Cardinale Panico 
di Tricase” ad integrazione delle Convenzioni di cui alla DGR n. 260 del 15.02.2021 e successive 
modifiche e integrazioni, di cui all’Allegato B) che si allega al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale.

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul B.U.R.P in versione integrale.

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università a: Università del 
Salento.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale 
Umano SSR (Antonella Caroli)

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università (Maria Raffaella Lamacchia)   

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (Mauro Nicastro)

Il Direttore del Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione non ravvisa la necessità di 
esprimere, ai sensi del DPRG n. 22/2021, osservazioni sulla proposta di delibera.  (Silvia Pellegrini) 
 

Il Direttore del Dipartimento della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti non ravvisa la necessità 
di esprimere, ai sensi del DPRG n. 22/2021, osservazioni sulla proposta di delibera. (Vito Montanaro)  
  
L’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro (Sebastiano Leo)    

L’Assessore alla Sanità al Benessere Animale e Controlli (Rocco Palese)

LA GIUNTA REGIONALE

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’assessore relatore; 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che ne attestano la conformità alle norme 
vigenti;

A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi di legge



                                                                                                                                45849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro e dell’Assessore alla 
Sanità, Benessere Animale e Controlli.

2. DI PRENDERE ATTO a ratifica della sottoscrizione digitale, operata in data 21/02/2023 dal Presidente della 
Giunta regionale e dal Rettore dell’Università del Salento:

- dell’Addendum di modifica dei testi della “Convenzione risorse umane per l’attivazione del corso di 
laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia presso l’Università del Salento (ai sensi della 
DGR n. 260 del 15/02/2021, e DGR 210 del 21/02/2022 come modificata con successive DGR 291 del 
24.02.2021, e DGR 744 del 23/05/2022) di cui all’Allegato A) che si allega al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale;

- al Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università del Salento per la collaborazione tra 
Università e S.S.R. nella formazione del personale infermieristico, tecnico della riabilitazione e della 
prevenzione, nonché della professione ostetrica mediante l’espletamento dei corsi di laurea nelle 
professioni sanitarie presso l’Ente Ecclesiastico Pia Fondazione di culto e religione Cardinale Panico 
di Tricase” ad integrazione delle Convenzioni di cui alla DGR n. 260 del 15.02.2021 e successive 
modifiche e integrazioni, di cui all’Allegato B) che si allega al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale.

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale.

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università a: Università del 
Salento

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



45850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

1 



                                                                                                                                45851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

2 



45852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

3 



                                                                                                                                45853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

4 

POLLICE FABIO
21.02.2023
12:02:15 UTC

MICHELE
EMILIANO
21.02.2023
17:42:03
UTC



45854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023



                                                                                                                                45855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



45856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

•

•

•

•



                                                                                                                                45857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     



45858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023



                                                                                                                                45859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     



45860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023


